
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
Rua Nova, S/N, Centro, prédio da prefeitura., S/N - Centro - CEP:   65945-000  - Arame\MA

CNPJ: 12.542.767/0001-21 - Tel: 3532-4554 - Site: www.arame.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 60/2022/2022
ART. 1º - EXONERAR A PEDIDO, O SERVIDOR, MARCELO DA COSTA MESQUITA, DO CARGO 
COMISSIONADO DE COORDENADOR DO CENSO ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DESTE MUNICÍPIO.

REDUÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº056/2022/2022
ART. 1º - EXONERAR A PEDIDO, A SERVIDORA, ECIONE VIEIRA DE ARAUJO, DO CARGO DE 
ZELADORA, O QUAL FOI NOMEADA PELA PORTARIA N°047/2001, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº059 / 2022/2022
ART. 1º - REDUÇÃO CARGA HORÁRIA DO SERVIDOR, FRANCISCO BARROS VIEIRA, CONFORME 
DECISÃO JUDICIAL N°0001271-54.2018.8.10.0068.

REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº061 / 2022/2022
ART. 1º - REDUÇÃO CARGA HORÁRIA DA SERVIDORA, IRISNEIDE GOMES PEREIRA, CONFORME 
DECISÃO JUDICIAL N°0001202-56.2017.8.10.0068.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 60/2022/2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 60/2022

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                Art. 1º - EXONERAR a pedido, o Servidor, Marcelo da Costa Mesquita, portador do CPF nº 
***.142.573-**, do cargo comissionado de Coordenador do Censo Escolar, junto a Secretaria de Educação da Prefeitura deste 
Município.

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio 
de 2022.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 31 de maio 2022. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

 - PORTARIA - REDUÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº056/2022/2022

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº056 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Servidora, ECIONE VIEIRA DE ARAUJO, portadora do CPF: ***.505.013 -** e RG 

n° ***06702709*-*, do cargo de Zeladora, o qual foi nomeada pela portaria n°047/2001, junto a Secretaria Municipal de 

Educação deste Município .
   
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 19 de Maio de 2022, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 25 de MAIO 2022. 

__________________________________________

Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal

 - PORTARIA - REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº059 / 2022/2022

PORTARIA DE REDUÇÃO Nº059 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - REDUÇÃO CARGA HORÁRIA do Servidor, FRANCISCO BARROS VIEIRA, conforme Decisão Judicial n°
0001271-54.2018.8.10.0068, fica adequada sua carga horaria de 40 horas semanais para 20 horas semanais do cargo de 
Professor, o qual foi nomeado pela Portaria de Reintegração nº034/2001, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste 
município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30 de Maio de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 30 de Maio 2022. 

______________________________________

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

 - PORTARIA - REDUÇÃO: PORTARIA DE REDUÇÃO Nº061 / 2022/2022

PORTARIA DE REDUÇÃO Nº061 / 2022 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - REDUÇÃO CARGA HORÁRIA da Servidora, IRISNEIDE GOMES PEREIRA, conforme Decisão Judicial n°
0001202-56.2017.8.10.0068, fica adequada sua carga horaria de 40 horas semanais para 20 horas semanais do cargo de 
Professora, o qual foi nomeado pela Portaria de Reintegração nº018/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste 
município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30 de Maio de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 30 de Maio 2022. 

________________________________________

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Pedro Fernandes Ribeiro

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Saúde

Lázaro Ruben Garcia Matias

Gabinete do Município

Euzébio Sousa Torres

Controladoria do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira

Procuradoria Geral do Município

Francisco de Carvalho Silva

Secretaria de Assuntos Politicos

Danilo Feitoza Barros

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Osmar da Silva Lima

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Raimundo Evangelista Neto

Secretaria Municipal de Cultura e
Promoção de Eventos

Antonio Carlos Moreira Lima

Secretaria Municipal de Educação

Elizeu Chaves Albuquerque

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

João Martins Chaves Neto

Secretaria Municipal de Assistência e
Promoção Social

Neusa Maria Gomes Duarte

Secretaria Municipal de Finanças

Gildemberg Pedrosa da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 58 de 2 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura Urbana

João Victor Pestana Santiago

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 02/06/2022 17:46:28 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=508

Página(s) 7 de 7


